

DSC 1 (2)



### Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

**Jméno (jména):**  
**Příjmení:**  
**Datum narození:**  
**Adresa pobytu:**  
**Telefon:**  
**E-mail:**  
**Předmět: Žádost o informace**

Statutární město Ostrava  
magistrát - odbor dopravně správních činností

ZPRACOV.	DOŠLO	Č. DOPOR.
	02 -01- 2019	DS
UKL. ZNAK	PŘÍLOHY	POČET LISTŮ
83.7		
SK. ZN. /LH.	Č. J.	
4/5	852 806	

**Text žádosti:**

Vážená paní, vážený pane,

tímto Vás ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., Zákon o svobodném přístupu k informacím, žádám o poskytnutí informací týkajících se měření rychlosti vozidel automatizovaným technickým prostředkem ve Vaší obci. Jedná se mi výhradně o měření rychlosti stacionárními radary či úsekové měření rychlosti. Žádost se tak netýká měření rychlosti za užití mobilních radarů.

- 1) Žádám informaci o počet přestupků dle § 125c / 1f) 4 (tzv. malé a střední překročení rychlosti), § 125c / 1f) 3 (tzv. vyšší překročení rychlosti) a § 125c / 1f) 2 (tzv. vysoké překročení rychlosti) zákona č. 361/2000 Sb., Zákon o provozu na pozemních komunikacích, za roky 2014, 2015, 2016 a 2017. Prosím o data za každý ze tří možných přestupků v uvedených letech zvlášť.
- 2) Žádám o informaci o celkové výši uložených pokut za překročení rychlosti (a s nimi spojených poplatků aj.) za roky 2014, 2015, 2016 a 2017.
- 3) Žádám o informaci o celkové výši vymožených pokut za překročení rychlosti (a s nimi spojených poplatků aj.) za roky 2014, 2015, 2016 a 2017.
- 4) Žádám o informaci o počtu přestupků § 125c / 1f) 4 (tzv. malé a střední překročení rychlosti), § 125c / 1f) 3 (tzv. vyšší překročení rychlosti) a § 125c / 1f) 2 (tzv. vysoké překročení rychlosti) zákona č. 361/2000 Sb., Zákon o provozu na pozemních komunikacích, za období od 1. ledna 2018 do 31. října 2018.
- 5) Žádám o informaci o celkové výši uložených pokut za překročení rychlosti (a s nimi spojených poplatků aj.) a zároveň o celkovou výši vymožených pokut (a s nimi spojených poplatků aj.) za období od 1. ledna 2018 do 31. října 2018.
- 6) Žádám o informaci kolik procent (stačí přibližně) přestupků je řešeno využitím institutu objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla?

U bodů 1) a 4) žádám o informace v jaké lokalitě byly přestupky zachyceny. V případě, že Vaší obcí je více stacionárních radarů či úsekových měření, žádám o informace za každou lokalitu zvlášť.

U bodů 1) až 3) v případě, že měření začalo až po 1. lednu 2014, žádám informace od dne začátku měření a to v uvedené roční periodicitě až do konce roku 2017 s výjimkou prvního roku měření, kdy žádám informace jen za část roku, kdy měření probíhalo, s označením kdy bylo měření spuštěno.

U bodů 4) až 5) v případě, že měření začalo až po 1. lednu 2018, žádám informace ode dne začátku měření s upřesněním, kdy bylo měření spuštěno.

Informaci prosím poskytnout výhradně v elektronické podobě do mojí datové schránky či na můj e-mail

Děkuji, s pozdravem

**Magistrát města Ostravy**  
odbor dopravně správních činností

Vaše značka:

Ze dne: 31.12.2018  
Č. j.: SMO/852806/18/DSČ  
Sp. zn.: S-SMO/852806/18/DSČ

Vyřizuje:

Telefon:  
Fax:  
E-mail:

Datum: 14. 01. 2019

**Vyrozumění o prodloužení lhůty pro vyřízení žádosti o poskytnutí informací podle § 14 odst. 7 písm. b) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Magistrát města Ostravy, odbor dopravně správních činností, obdržel dne 31. 12. 2018 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen InfZ), v níž se domáháte poskytnutí informací týkajících se měření rychlosti vozidel automatizovaným technickým prostředkem v rámci územního obvodu obecního úřadu obce Ostrava. Konec lhůty pro vyřízení žádosti připadá podle § 14 odst. 5 písm. d) InfZ na 15. 01. 2019.

Vyřízení žádosti si vyžádá obsáhlé vyhledávání a třídění informací, neboť v požadované struktuře nelze informace zjistit prostým zadáním filtrů v agendových informačních systémech (dále jen AIS), a je nutné vytvořit pomocné datové sestavy. Platby za uložené pokuty jsou prioritně evidovány mimo agendu přestupků v jiném AIS, z něhož však není možné získat informace o uhrazených pohledávkách ve Vámi požadovaném členění. V průběhu období, ke kterému je žádost o informace požadována, došlo k rozšíření AIS pro přestupkovou agendu o evidenci příjmů, z níž je již možné získat informace o platbách, ale pro požadované členění je potřeba vytvořit pomocné uživatelské sestavy, neboť ani tyto informace nelze zjistit pouhým zadáním filtrů do informačního systému. Pro zajištění některých požadovaných informací je nutné rovněž využít součinnost jiného odboru Magistrátu města Ostravy.

Shromáždění informací bude pro daný povinný subjekt představovat v jeho konkrétních podmínkách časově náročnou činnost, která se objektivně vzato vymyká běžnému poskytování informací tímto povinným subjektem, neboť vyhledání informací a jejich zpracování již v daném případě s ohledem na pojetí státní správy jako veřejné správy, nelze považovat za běžnou, povinný subjekt nijak nezatěžující součást obvyklé agendy. Jde především o zvýšenou aktivitu povinného subjektu, neboť zaměstnanec pověřený vyřízením žádosti či i jiní zaměstnanci, kteří se na vyřízení žádosti podílejí, budou nuceni na určitý čas přerušit či odložit plnění svých ostatních úkolů a cíleně se po tuto dobu věnovat vyhledání informací (vyřizování žádosti). Pro vyčíslení mimořádné rozsáhlosti není rozhodný toliko počet hodin, který bylo nutné žádosti věnovat, ale také podmínky u

konkrétního subjektu. O mimořádné vyhledávání půjde také tehdy, jestliže je jednou žádostí požadováno poskytnutí velkého množství různorodých informací, tedy informací typově odlišných.

Vzhledem k tomu, že podobné ucelené sestavy se nevedou, tudíž vyřízení žádosti si vyžádá vyhledávání a zpracování značného množství pomocných informací, tudíž povinný subjekt prodlužuje podle § 14 odst. 7 písm. b) InfZ lhůtu o 10 dní, tj. do 25. 01. 2019.

**Magistrát města Ostravy**  
odbor dopravně správních činností

Vaše značka:

Ze dne: 31. 12. 2018

Č. j.: SMO/064565/19/DSČ/

Sp. zn.: S-SMO/852806/18/DSČ/  
INF - 2/2019 zák. č. 106/1999 Sb.

Vyřizuje:

Telefon:

Fax:

E-mail:

Datum: 25. ledna 2019

**Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle ustanovení § 17 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Dne 31. 12. 2018 byla doručena Magistrátu města Ostravy, odboru dopravně správních činností, žádost o poskytnutí informací, podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), z problematiky přestupků v provozu na pozemních komunikacích. Konkrétně je požadováno poskytnutí informací týkajících se měření rychlosti vozidel automatizovaným technickým prostředkem, a to podle míst měření, rozčlenění dle jednotlivých skutkových podstat a rozdělení podle roků 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 (do 31. října).

V problematice správního trestání se v průběhu kalendářního roku standardně nevytváří dílčí sestavy o provedení jednotlivých úkonů v požadovaném rozčlenění, ale toliko konečné roční sestavy dle hlavních skutkových podstat. Nelze odhlédnout od faktu, že za rok 2017 nebyla na základě rozhodnutí Ministerstva vnitra prováděna statistika a např. do roku 2016 se nevedly statistické údaje o přestupcích v návaznosti na objektivní odpovědnost provozovatele vozidla. Pro rok 2018 nejsou dosud obecním úřadům obcí s rozšířenou působností a krajům schváleny kritéria, dle kterých se mají zpracovávat roční statistické výkazy v problematice provozu na pozemních komunikacích. Kombinaci a skladbu požadovaných údajů (informací) neobsahuje žádná dosud stávající sestava používána u povinného subjektu.

Vzhledem k tomu, že jednou žádostí je požadováno poskytnutí velkého množství různorodých informací, tedy informací i typově odlišných, které povinný subjekt nemá shromážděny v jednom evidenčním systému, tudíž pro jejich vyhledání bylo nutné vyvinout zvýšenou aktivitu pro vyhledávání, provedení obsáhlých a časově náročných rešerší, např. i v archivovaných spisech, či vytvoření dílčích počítačových sestav, z nichž bylo nutné vybírat příslušné údaje dle požadavků. Typová odlišnost jednotlivých požadavků si vyžádala i součinnost dalšího odboru povinného subjektu.

Žádost o informace se vztahuje k rozsáhlému časovému období, tudíž bylo nutné vycházet z velkého množství dat, z nichž byly požadované informace vyhledávány postupným zadáváním dalších pomocných filtrů, přičemž každou zjišťovanou položku bylo nutné samostatně přiřadit do konečných výstupních sestav. Nelze v této souvislosti pominout, že v průběhu tak dlouhého časového období došlo ke změně systému zpracování dat, tudíž bylo nutné požadované informace získávat z několika systémů.

S ohledem na uvedený rozsah vyhledávaných informací a dobu, která byla pro vyhledání, utřídění a individuálního zpracování požadovaných informací zapotřebí, je zřejmé, že poskytnutí informací k žádosti v tomto případě představovalo časově náročnou činnost, která se vymyká běžnému poskytování informací úřadem, tedy nikoli běžnou, nijak nezátěžující součástí obvyklé agendy. Jednoznačně tedy byla naplněna kritéria mimořádně rozsáhlého a časově náročného vyhledání informací. Z tohoto důvodu bylo nutné prodloužit lhůtu pro poskytnutí informace.

Podle ustanovení § 17 odst. 1 InfZ mohou povinné subjekty požadovat v souvislosti s poskytováním informací úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli; povinný subjekt může dále žádat úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací.

Magistrát města Ostravy vyhledal a shromáždil jednotlivé podklady, které následně zpracoval a vytvořil dle požadovaných kritérií. Na základě toho, v návaznosti na ustanovení § 17 odst. 1 a 3 InfZ, a s odkazem na schválený sazebník, sdělujeme výši požadované úhrady spolu se způsobem jejího výpočtu:

Úhradu požadujeme výhradně za mimořádně rozsáhlé a časově náročné vyhledání informací, které zahrnuje období od 1. 1. 2014 do 31. 10. 2018.

Zpracování informace dle požadovaných kritérií prováděly dvě pracovnice odboru dopravně správních činností, přičemž vzhledem k obsáhlosti bylo nutné rozdělit činnost do dvou fází.

1. Rozbor jednotlivých požadavků pro stanovení způsobů a výběr adekvátních filtrů k získání požadovaných dat z dostupných evidencí **...40 minut**
2. Stanovení výběrových kritérií pro lokalitu úsekového měření křižovatka Českobratrská x Sokolská třída od 01. 01. 2014 do 31. 10. 2018 v členění dle právní kvalifikace - § 125c odst. 1 písm. f) bod 4, bod 3 a bod 2, testování funkčnosti na vzorku dat a následná úprava výběrových kritérií **...60 minut**
3. Stanovení výběrových kritérií pro lokalitu úsekového měření Ostrava-Třebovice od 08. 08. 2016 do 31. 10. 2018 v členění dle právní kvalifikace - § 125c odst. 1 písm. f) bod 4, bod 3 a bod 2, testování funkčnosti na vzorku dat a následná úprava výběrových kritérií **...40 minut**
4. Stanovení výběrových kritérií pro lokalitu úsekového měření Klimkovický tunel od 10. 05. 2017 do 31. 10. 2018 v členění dle právní kvalifikace - § 125c odst. 1 písm. f) bod 4, bod 3 a bod 2 + otestování funkčnosti na vzorku dat a následná úprava výběrových kritérií, dodatečné členění pro získání požadovaných dat při úpravách maximální povolené rychlosti 60/80 km/h, testování na vzorku dat a následná úprava výběrových kritérií, včetně nutnosti doplnění údaje o maximální rychlosti u případů, kde nebyla hodnota zapisována automaticky **...70 minut**
5. Stanovení výběrových kritérií pro datovou sestavu ke zjištění počtu a výše uložených pokut, blokových pokut, pokut uložených příkazem na místě, nákladů řízení a určených částek a jejich úhrad v požadovaném členění, vytvoření uživatelské sestavy pro tato data, která se prioritně neevidují v agendě Přestupky, test na vzorku dat, úprava výběrových kritérií na základě výsledků testu **...120 minut**
6. Stanovení výběrových kritérií pro zjištění podílu přestupků řešených v režimu objektivní odpovědnosti, test na vzorku dat **...30 minut**

7. Zaškolení pracovníce provádějící konečné výpočty pro práci s výše uvedenými filtry a sestavami, konzultace a kontrola výsledných sestav **...80 minut**

Čas potřebný pro zpracování první fáze jednou pracovníci **...440 minut**

#### 8. Počty přestupků v daných lokalitách

2014	3 sestavy pro Moravská Ostrava	§125c f)4,3,2
2015	3 sestavy pro Moravská Ostrava	§125c f)4,3,
2016	3 sestavy pro Moravská Ostrava	§125c f)4,3,2
	3 sestavy pro Ostrava	§125c f)4,3,2
	3 sestavy pro Třebovice	§125c f)4,3,2
2017	3 sestavy pro Ostrava	§125c f)4,3,2
	3 sestavy pro Třebovice	§125c f)4,3,2
2018	3 sestavy pro Ostrava	§125c f)4,3,2
	3 sestavy pro Třebovice	§125c f)4,3,2

Příprava a realizace jedné sestavy 5 minut á 27 sestav **...135 minut**

9.

2018	1 sestava celkem	
	3 sestavy pro dálniční úsek D1 (Klimkovický tunel) pro 60km/hod	§125c f)4,3,2
	3 sestavy pro dálniční úsek D1 (Klimkovický tunel) pro 80km/hod	§125c f)4,3,2

Příprava 7 sestav **...60 minut**

10.

2017	1 sestava celkem	
	4 sestavy pro dálniční úsek D1 (Klimkovický tunel) pro 60km/hod	§125c f)4,3,2,1
	4 sestavy pro dálniční úsek D1 (Klimkovický tunel) pro 80km/hod	§125c f)4,3,2,1
	5 sestav pro rozlišení rychlosti 60 a 80km/hod	
	rozlišení jednotlivých přestupků na 60km/hod a 80km/hod	/760ks/

Příprava a realizace jedné sestavy 20 minut á 14 sestav **...240 minut**

Rozlišení přestupků překročení rychlosti, ruční selekce (760 ks) **...540 minut**

#### 11. Uložené a vymožené pokuty

2014	4 sestavy	celkové částky -	určené částky, blokovky a pokuty s náklady řízení
2015	4 sestavy	celkové částky -	určené částky, blokovky a pokuty s náklady řízení
2016	4 sestavy	celkové částky -	určené částky, blokovky a pokuty s náklady řízení
2017	4 sestavy	celkové částky -	určené částky, blokovky a pokuty s náklady řízení
2018	4 sestavy	celkové částky -	určené částky, blokovky a pokuty s náklady řízení

Příprava a realizace jedné sestavy 5 minut á 20 sestav **... 100 minut**

## 12. Objektivní odpovědnost provozovatele vozidla

2014	3 sestavy	objektivní odpovědnost provozovatele vozidla
2015	3 sestavy	objektivní odpovědnost provozovatele vozidla
2016	3 sestavy	objektivní odpovědnost provozovatele vozidla
2017	3 sestavy	objektivní odpovědnost provozovatele vozidla
2018	3 sestavy	objektivní odpovědnost provozovatele vozidla

Příprava a realizace jedné sestavy 5 minut á 15 sestav

...75 minut

## 13. Zpracování dat do výsledné podoby

...60 minut

Časově náročné zpracování informace dle požadovaných kritérií bylo prováděno v délce pracovní činnosti **1650 minut**.

Rada Statutárního města Ostrava svým usnesením č. 00486/RM1822/8 ze dne 15. 1. 2019 schválila Sazebník úhrad za poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím (dále jen „sazebník“); tento sazebník je dostupný na webových stránkách města [www.ostrava.cz](http://www.ostrava.cz).

Podle sazebníku je náhrada za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací stanovena částkou **277 Kč** za každou započatou hodinu, celkem tedy **28 x 277 = 7756 Kč**.

Úhradu nákladů je možno učinit **bankovním převodem** na účet statutární města Ostrava, vedený u České spořitelny a.s., číslo účtu **19-1649297309/0800**, variabilní symbol **1361101** nebo **poštovní složenkou** na uvedený bankovní účet, příp. úhradu provést **v hotovosti** v pokladně Statutárního města Ostrava, Prokešovo náměstí č. 8, č. dv. 102 ve stanovených úředních hodinách (pondělí a středa 09.00 – 11.30, 12.30 - 17:00, čtvrtek 08.00 – 11.30, 12.30 – 16.00).

Poskytnutí informace je vázáno zaplacením požadované úhrady. Informace budou žadateli odeslány neprodleně po zaplacení úhrady. Jestliže úhrada do 60 dnů ode dne doručení tohoto oznámení nebude zaplacena, bude žádost odložena (§ 17 odst. 5 InfZ.).

Proti výši úhrady lze podat stížnost podle § 16a zákona o svobodném přístupu k informacím., a to u Magistrátu města Ostravy do 30 dnů ode dne doručení tohoto oznámení (§ 16a odst. 3. písm. a). O stížnosti bude rozhodovat Krajský úřad Moravskoslezského kraje. Po dobu vyřizování stížnosti neběží lhůta pro zaplacení požadované úhrady.

②  
DSC 1

**Magistrát města Ostravy**  
odbor dopravně správních činností

Vaše značka:

Ze dne:

Č. j.: SMO/202756/19/DSC

Sp. zn.: S-SMO/852806/18/DSC/4

INF – 2/2019 zák. č. 106/1999 Sb.

Vyřizuje:

Telefon:

Fax:

E-mail:

Datum: 28. března 2019

## Odložení

**žádosti o poskytnutí informace podle ustanovení § 17 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů – sdělení.**

Magistrátu města Ostravy, odboru dopravně správních činností byla dne 31.12.2018 doručena žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), která se vztahovala k poskytnutí informace, a to v návaznosti na měření rychlosti jízdy zjišťované automatizovanými technickými prostředky v rámci územního obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou působností Ostrava. S ohledem na rozsah a typovou odlišnost informací požadovaných v jedné žádosti včetně časového rozpětí, byla lhůta pro poskytnutí informací prodloužena o 10 dní tj. do 25.1.2019. Dne 25.1.2019 bylo žadateli v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 InfZ doručeno oznámení o výši úhrady spolu se způsobem jejího výpočtu.

Zákonná šedesátidenní lhůta pro zaplacení úhrady uplynula dne 26.3.2019, a protože ve stanovené lhůtě nebyla provedena úhrada, tudíž žádost ze dne 31.12.2018 byla odložena v souladu s ustanovením § 17 odst. 5 InfZ.

V případě nesouhlasu s odložením žádosti, je možné podat žalobu podle zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů, a to do dvou měsíců ode dne doručení tohoto sdělení (§ 71 odst. 2 tohoto zákona).